los  'STAFUO

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2025.

Outorga o Título de Cidadão Honorário

"Cidadão Ipaporanguense" ao Senhor

Pastor IGOR OLIVEIRA DE ARAÚJO.

O Vereador João Paulo Ferreira, infra-assinado, no exercício de suas atribuições legais,

mormente as expressas na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de

lpaporanga aprova a seguinte Lei:

Art. 1 0
 - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário "Cidadão lpaporanguense" ao Senhor

Pastor Igor Oliveira de Araújo.

Art. 21  - A entrega do Título de Cidadania ao homenageado ocorrerá em data a ser

previamente agendada pela Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará.

Art. 30  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de verbas próprias do orçamento vigente deste ano de 2025, suplementadas se

necessário, da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará.

Art. 41  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará, em 03 de novembro de 2025.

CÂMARA  MUNICIPAL DE 1PAP0RANG4

PROJETO NO
Aprovado Em  Ç5  /  \5 /2t'7,.
POR VOTOS A________

I
 j\/fr O

A Senhora
Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Ipaporanga
Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - lpaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutIookcom

J lÉu AoF éji  ríÍ~,
'(Iereador - PT

L

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhores(a) Vereadores(a);

Apresento a esse Egrégio Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo com o qual se

pretende homenagear com o Título de Cidadão Honorário de Ipaporanga 'Cidadão

Ipaporanguense" ao Senhor Igor Oliveira de Araújo, em reconhecimento pelos bons e

relevantes serviços prestados a este Município.

IGOR OLIVEIRA DE ARAÚJO, nascido em 04 de março de 1994, em Fortaleza-CE, filho de

Edson Cavalcanti de Araújo Júnior e Alvinice Oliveira Powers, é um homem que ama ser

brasileiro, nordestino e principalmente cearense. Casado com Paula Hadassa Ulisses Sales

Silva de Araújo, pai do Leonardo Oliveira Paegle de Araújo e da Elizabeth Ulisses Silva de

Araújo.

Desde pequeno acostumado com as mudanças, já morou no Piauí, Distrito Federal e

Pernambuco, além naturalmente do Ceará, tendo morado com seus pais, avôs, amigos e até

sozinho, classifica-se como um sobrevivente devido aos problemas enfrentados e vencidos

ao longo da vida.

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N°23.718.752/0001-98 - CGF N°06.920.369-5 - E-mail: camarapaporanqaoutlook com

~~ ,

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Ex-atleta de vôlei, começou a jogar com 10 anos, no Colégio Batista Santos Dumont,

em Fortaleza, chegando rapidamente nas seleções cearense, representando o estado do

Ceará em mais de 10 competições nacionais e regionais. Tendo dedicado boa parte do seu

ensino médio ao esporte e à preparação para concursos militares, como o ITA e o IME.

Em 2014, mudou-se para Recife, para estudar e lá viveu o começo da vida adulta.

Trabalhou como professor de física e matemática em escolas da rede privada de Recife,

Caruaru e Limoeiro, buscou muito mais do que ensinar fórmulas e contas, mas direcionar a

vida dos jovens que o cercavam, falando sobre ética, moral, cidadania e, principalmente, fé.

Lá também ingressou no Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil, a escola teológica

batista mais antiga da América Latina, para cursar o bacharelado em teologia e, ao fim, ser

ordenado ao ministério da palavra.

Nesse período, Igor fez parte da diretoria da Juventude Batista de Pernambuco,

organização associada à Convenção Batista de Pernambuco, assumindo parte da liderança

jovem do estado, visitando e apoiando os ministérios de juventude nas igrejas da região.

Em 2019, conheceu a sua amada, Paula Hadassa, e após muitas conversas, convenceu

ela, e seu pai, a começar o namoro no dia 23 de maio de 2020, em meio à pandemia. Esta

tem sido, desde então, sua fiel companheira, que tem apoiado, ajudado e direcionado nas

decisões que foram tomadas até aqui. Ele louva a Deus e agradece todos os dias pela sua

vida.

Firmaram o matrimônio no dia 08 de janeiro de 2022 e vieram para Fortaleza em 2023,

onde atuou como professor de matemática em escolas particulares e no projeto do Curso de

Aprofundamento do Ensino Público (CaEx) como professor e coordenador de professores, e

em julho de 2024, a família pastoral assumiu a Primeira Igreja Batista de Ipaporanga vindo

morar nessa amada cidade.

Em 1 ano e meio de vida e trabalho nesta amada cidade, o seu ministério é marcado

pelo ensino teológico de qualidade e amor pelas pessoas que Deus colocou em seu caminho.

Parte do seu trabalho é marcado por visitação ao povo, sem discriminar se o visitado é ou

não membro da igreja, participação pública representando a igreja e a retomada de atividades

que a igreja já tinha, beneficiando a comunidade, como o bazar beneficente, entrega de cestas

básicas e assistências das mais diversas.

Em maio desse ano a família cresceu e a pequena Elizabeth, a Liza, veio para encher

mais ainda todos de amor e alegria. Também neste ano, 2025, é membro titular e atuante no

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporariga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutlook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de lpaporanga (CMDCA). Além

de participar ativamente na elaboração e na execução do 11  Dia do Evangélico de lpaporanga,

em parceria com os outros pastores do município e da prefeitura de lpaporanga, na

incumbência da secretaria de cultura.

Com o foco de espalhar todos os dias mais e mais a luz e a palavra de Cristo por onde

que ele vá, este é o lgor, pastor Igor como é conhecido em toda a cidade, que desde de a

primeira vez que pisou em lpaporanga, em 2023, já amou a cidade e se sentiu amado por ela.

HOMENAGEADO DO VEREADOR JOÃO PAULO FERREIRA.

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - lpaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutIook com